
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO ESPROPRI-PATRIMONIO
N. Reg. Settore: 109
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1160 DEL 29-10-2024

 

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIFONDO LAVORAS L.R. 48/2018, ART 6, COMMI 22 E 23 E
L.R. 20/2019 ART. 3, COMMA 1, MISURA "CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE –
ANNUALITA' 2023" – CANTIERE AMBITO 6.1 FINALIZZATO ALL'ASSUNZIONE DI N. 4
UNITÀ DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO (COMPITI ESECUTIVI) – SERVIZIO DI
GESTIONE DELLE PRATICHE DI ASSUNZIONE ED ATTIVITÀ CONNESSE. AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 – IMPEGNO DI
SPESA. CUP: G46F23000190002. CIG: B40421B01C

 

 
 

Il Dirigente del II Settore
 
 

RICHIAMATI:
 

-         Il programma Plurifondo LavoRAS istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018 n. 12 e rifinanziato con
la L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019;
 
-          La Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.06.2022, con la quale la Giunta Regionale ha
emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità
2022, 2023 e 2024, approvata in via definitiva con la Deliberazione della Giunta regionale n. 22/22 del
14.07.2022, che definisce il quadro finanziario di riferimento in relazione alle differenti macrotipologie di
intervento previste;

 
-         La Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 06.04.2023, con la quale si approva la
riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno
2023, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a
euro 37.000.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2023;

 
PRESO ATTO che con la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 06/04/2023 sono state assegnate in
favore del Comune di Carbonia nell’ambito della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione -annualità 2023”, risorse
per complessivi € 588.089,00;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 31.08.2023 con la quale veniva approvato il Dossier di
Candidatura per l’attivazione dei cantieri di cui all’Avviso pubblico per l’attuazione “Misura Cantieri di nuova
attivazione all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS – annualità” costituito, tra le altre, dalla seguente
proposta progettuale così di seguito dettagliata:
 

-         Cantiere Ambito 6.1. Progetto finalizzato alla valorizzazione e al miglioramento della gestione dei
beni e delle procedure pubbliche_CIMITERO comportante la seguente previsione di spesa: 

1/5  



 
QUARDO ECONOMICO PROGETTO PATR 6.1_CIM

A Costi retributivi Euro 56.896,22 82,00%
B Spese generali B1+B2 Euro 12.489,42 18,00%
B1 Spese di progettazione e coordinamento Euro 4.856,99 7,00%
B2 Acquisto materiali e utilizzo attrezzature e mezzi Euro 7.632,42 11,00%
C COSTO TOTALE PROGETTO  €. 69.385,64

 
 
VISTA la Determinazione n. 5988/70934 del 01/12/2023 con la quale è stata autorizzata al Comune di Carbonia
la concessione del contributo di €. 69.385,64 nell’ambito della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione – Annualità
2023” relativa al seguente intervento:

-         Cantiere Ambito 6.1. Progetto finalizzati alla valorizzazione e al miglioramento della gestione dei
beni e delle procedure pubbliche_CIMITERO - competenza Settore II;

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale ASPAL n. 3018 del 29.08.2024 con la quale è stata approvata la
graduatoria per l’avviamento a selezione finalizzato all’assunzione di personale a tempo determinato nell’ambito
dei cantieri di nuova attivazione per n. 4 unità di assistente amministrativo con compiti esecutivi;
 
VISTE le graduatorie definitive trasmesse da ASPAL, acquisite al protocollo generale dell’ente in data
30.08.2024 al n. 50812, con le quali l’ente deve provvedere alla convocazione dei candidati alle prove di idoneità;
 
VISTE:
 

-         La Determinazione Dirigenziale n. 1018 del 27.09.2024, con la quale è stata nominata la
Commissione giudicatrice per la selezione finalizzata all’assunzione dei lavoratori di cui all’oggetto;

 
-         La Determinazione Dirigenziale n. 1034 del 02.10.2024, con la quale è stato approvato il verbale di
idoneità per l’assunzione di n. 4 unità di assistente amministrativo (compiti esecutivi);
 

PRECISATO che, come da indirizzo espresso nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 31.08.2023, di
cui sopra, la modalità di gestione del cantiere in oggetto dovrà essere diretta;
 
CONSIDERATO che per procedere all’assunzione diretta occorre affidarsi ad un Consulente del Lavoro esterno
cui affidare la gestione delle pratiche di assunzione e delle attività connesse;
 
INTERPELLATA, all’uopo, la Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala che si è resa disponibile a svolgere il
servizio in argomento;
 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale prevede
che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
PREMESSO che a partire dal 1^ gennaio 2024, per effetto delle disposizioni di cui all’art. 25 del d.lgs. 36/2023, è
entrato in vigore “l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;
 
RICHIAMATO il Comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale l’Autorità informa
che “al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, l’utilizzo
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al
link: https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;
 
DATO ATTO che con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024, “Proroga delle indicazioni
fornite con la Delibera n. 606/2023 e il Comunicato del 31/01/2024 e ulteriori chiarimenti in materia di garanzie
fideiussorie” è stata disposta la proroga delle indicazioni fornite con i provvedimenti su richiamati fino al 31
dicembre 2024;
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala che, con nota acquisita
al protocollo generale dell’ente in data 11.10.2024 al n. 61970, ha formulato l’offerta per il servizio di cui sopra di
seguito dettagliata:
 

2/5  

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Oggetto: Tenuta della contabilità paghe relativa all’assunzione e alla gestione del
rapporto di lavoro per n. 4 dipendenti (Profilo di qualificazione 4.1.1.2.0.3 ‐ assistente
amministrativo - compiti esecutivi), impiegati in uno dei Cantieri ex L.R. 1/2018, Art. 2
‐ Programma integrato plurifondo per il lavoro "Lavoras" ‐ "Cantieri Nuova attivazione"
‐ annualità 2023, L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23; L.R. 20/2019, art. 3, comma,
assunti in gestione diretta dal Comune di Carbonia, per la durata di 8 mesi circa (data di
inizio e data termine da definire) comprendente:

-          Attività di consulenza;
-          Trasmissione Comunicazione Obbligatoria UNILAV per l’instaurazione del rapporto di lavoro;
-          Predisposizione del contratto individuale di assunzione e altre pratiche relative all’assunzione;
-          Eventuali altre comunicazioni obbligatorie relative alla modifica del contratto individuale di lavoro;
-          Elaborazione busta paga mensile e connessi adempimenti: calcolo e predisposizione del Modello
F24, predisposizione e invio telematico della dichiarazione contributiva mensile;
-          Certificazione Unica C.U.
-          Prospetti contabili del costo del personale;
-          Calcolo TFR;
-          Calcolo IRAP.

Descrizione Q.tà Prezzo unitario Importo
Adempimenti relativi all’amministrazione
di n. 4 dipendenti, per n. 32 cedolini paga

1 €. 1.2080,00 €. 1.280,00

  Imponibile €. 1.280,00
  Cassa di previdenza 4% €. 51,28
  Imposta di bollo €. 2,00
  TOTALE €. 1.333,28

 
RITENUTA l’offerta presentata rispondente alla necessità dell’ente;
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala con sede legale a
Carbonia, via Costituente snc, mediante l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC),
agli atti dell’ente;
 
RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere all’affidamento diretto, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera b),
del D.Lgs. 36/2023, del servizio succitato, alla Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala, già identificata in
atti, per l’importo di €. 1.333,28 non assoggettato ad IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del
2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 2018;
 
RITENUTO, altresì, necessario impegnare la somma complessiva di €. 1.333,28 (non soggetta a IVA), in favore
della Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala per lo svolgimento del servizio sopra specificato;
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato
acquisito, agli atti di questo Ufficio, il seguente numero C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): B40421B01C;
 
ATTESTATA altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del
decreto legislativo n.267/2000;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011, successivamente modificato ed integrato dal D.L.gs n. 126/2014;
 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023;
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 108 del 16.12.2016, adottato ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs n. 267/2000, modificato ed integrato con Delibera
C.C. n. 2 del 11.01.2023;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 – approvato con Delibera G.C. n. 65 del
28.03.2024;
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024/2026 - approvato con deliberazione C.C.
n. 06 del 15.02.2024;
 

3/5  



VISTO il Bilancio di previsione finanziario – periodo 2024/2026 - approvato con deliberazione C.C. n. 07 del
15.02.2024;
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, col quale è stato conferito all’Ing. Enrico Maria Potenza, ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/00, l’incarico di dirigente del Settore II “Urbanistica ed Edilizia
Privata – Tutela del Paesaggio – Patrimonio – Servizi cimiteriali - Ambiente;
 
 

D E T E R M I N A
(per le motivazioni di cui in premessa)

 
di affidare, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023,
alla Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala con sede legale a Carbonia, via
Costituente snc, il servizio Tenuta della contabilità paghe relativa all’assunzione e
alla gestione del rapporto di lavoro per n. 4 dipendenti (Profilo di qualificazione
4.1.1.2.0.3 ‐ assistente amministrativo - compiti esecutivi),impiegati in uno dei
Cantieri ex L.R. 1/2018, Art. 2 ‐ Programma integrato plurifondo per il lavoro
"Lavoras" ‐ "Cantieri Nuova attivazione" ‐ annualità 2023, L.R. 48/2018, art. 6,
commi 22 e 23; L.R. 20/2019, art. 3, comma, assunti in gestione diretta dal Comune di
Carbonia, per la durata di 8 mesi circa, per l’importo di €. 1.333,28 (non soggetto a
IVA);

 
di costituire, per le motivazioni citate in premessa, impegno di spesa nell’ammontare complessivo di €. 1.3
33,28 (non soggetto a IVA) in favore della Consulente del Lavoro Dott.ssa Alessia Pala con sede legale a
Carbonia, via Costituente snc, relativo al servizio di cui al Punto 1 del presente dispositivo;

 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs
118/2011, la seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata:

 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 58.3 Descrizione PROGETTO LAVORAS ART.2 L.R. N.1/2018-

DGR N.8/1 DEL 20/02/2018
CIG B40421B01C
Causale Assistenza e consulenza per l’assunzione di n. 4

dipendenti (Profilo di qualificazione
4.1.1.2.0.3 ‐ assistente amministrativo -
compiti esecutivi) – Cantieri Lavoras 2023

Compet. Econ. 2024

Creditore Dott.ssa Alessia Pala, via costituente snc, 09013 Carbonia (SU) – P.I.
03906240928 - Iscritta all’Albodei Consulenti del Lavoro di Cagliari al n.832

Importo €. 1.333,28    
           
 
4.       Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015;

 
5.       Di attestare, in esecuzione dell’art. 6 del vigente Regolamento dei Controlli Interni ed ai sensi
dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, che il
presente atto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore e ai principi
di carattere generale dell’ordinamento, procedurali, di buona amministrazione ed opportunità, nonché agli
obiettivi dell’ente;

 
6.        Di dare altresì atto:
 

-         Che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

 

4/5  



-         Della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012;

 
-         Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
 
 

Il Dirigente del II Settore
                        Ing. Enrico Potenza

 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


